
UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 1 di 6  DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-10-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 

C O P I A  
                                                                
 

                     DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 n. 101 del 17-10-17 

 
OGGETTO 

 
BILANCIO  DI  PREVISIONE 2017/2019 - VARIAZIONE EX 

ART.175 COMMA 5BIS T.U. n.267/00 
 
 
 

 
L'anno  duemiladiciassette  il giorno  diciassette del  mese di ottobre alle  ore 14:30, nella sede 

della Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata  nelle forme di rito, si è riunita la Giunta 
Esecutiva. 
 

 
PRESIEDE il Presidente sig. Omoboni Paolo. 

 
Dei componenti la Giunta Esecutiva:  

 
   Omoboni Paolo Presidente P 
Ignesti Federico Assessore P 
Mongatti Giampiero Assessore A 
Passiatore Stefano Assessore P 
Scarpelli Claudio Assessore A 
Triberti Tommaso Assessore P 
Menghetti Cristian Assessore P 
Izzo Roberto Assessore P 
   
ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   2.  
 

 PARTECIPA  il Dott. Barni Caterina in qualità di Segretario, incaricato della redazione del 
verbale. 
 
 

LA GIUNTA 
 
DATO ATTO che la seduta odierna si è aperta con l’analisi delle Comunicazioni e che le 
proposte di Delibera sono state analizzate successivamente e dopo le ore 16:00, orario nel quale 
il Sindaco Scarpelli ha lasciato la riunione e pertanto risulta assente;  
 
ESAMINATA la proposta n. 103 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Caterina 
Barni, avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2017/2019 – Variazione ex art. 175 comma 5 
bis T. U. n. 267/00” ed allegata al presente provvedimento divenirne parte integrante e 
sostanziale (ALL. 1);  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso 
Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, Dott.ssa Caterina 
Barni, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. L.gs. n. 267/2000;  



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 2 di 6  DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-10-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta n. 103 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa 
Caterina Barni, avente l'oggetto summenzionato ed allegata alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 1); 
 
INDI LA GIUNTA, stante l'urgenza,  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione, nelle forme consentite 
dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 3 di 6  DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-10-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.17 del 29/09/2017 in merito alla proroga 
del conferimento, alla sottoscritta, della direzione del Servizio Affari Generali dell'Ente cui fa 
capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali - fino al 31/10/2017; 

 
LETTI: 
- l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della redazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 pubblicato sulla G.U. n. 304 del 30/12/2016 che ha 
prorogato al 31/03/2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017;  

 
ATTESO: 
- CHE con deliberazione consiliare n.4 del 14/03/2017 l'Ente ha approvato il D.U.P. 2017-2019 
ed il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 corredato di tutti gli allegati obbligatori; 
- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche: 

• deliberazione di Giunta n.20 del 14/03/2017 ex art.176 TU 267/00 (prelevamento dal 
fondo di riserva); 

• deliberazione di Giunta n.30 del 28/03/2017 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 
267/00;  

• deliberazione di Giunta n.44 dell'11/04/2017 (riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2016);  

• deliberazione di Giunta n.46 del 18/04/2017 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 
267/00;  

• deliberazione di Giunta n.55 del 23/05/2017 ex art.175 comma 4 TU 267/00, ratificata 
dal Consiglio con deliberazione n.13 del 21/06/2017;  

• deliberazione di Consiglio n.14 del 21/06/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00;  
• deliberazione di Giunta n.69 dell'11/07/2017 ex art.175 comma 5bis TU 267/00;  
• deliberazione di Consiglio n.26 del 28/07/2017 ex art.175 comma 8 TU 267/00;  
• deliberazione di Consiglio n.35 del 27/09/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00;  

 
VISTO l’art.175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al 
bilancio di previsione; 
 

LETTI in particolare: 

- il comma 5 bis lettera e) bis del citato art.175 che individua nella Giunta l'organo competente 
ad adottare le variazioni di bilancio compensative tra macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione; 

- il comma 5 bis lettera d) del citato art.175 che individua nella Giunta l'organo competente ad 
adottare le variazioni di bilancio relative alle dotazioni di cassa; 

 
RILEVATA la necessità di effettuare – per garantire l'operatività degli uffici – alcune 
variazioni compensative tra macroaggregati all'interno della missione 06 (politiche giovanili, 
sport e tempo libero) programma 01 (sport e tempo libero), all'interno della missione 09 
(sviluppo sostenibile e tutela territorio...) programma 05 (aree protette, parchi naturali, 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 4 di 6  DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-10-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

protezione … nonché all'interno della missione 01 (servizi istituzionali, generali e di gestione) 
programma 03 (gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato); 
   
ATTESO che le suddette variazioni sono raffigurate nel prospetto allegato (ALL/A); 
 
DATO ATTO che in relazione alla presente fattispecie non è necessaria l'acquisizione del parere 
del revisore dei conti; 
 
RICHIAMATE:  

• la deliberazione di Giunta n.27 del 24/03/2017 avente ad oggetto "Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2017-2019. Approvazione parte contabile"; 

• le ulteriori modifiche apportate a detta attribuzione mediante deliberazioni di Giunta 
n.56/2017, n.63/2017 n.70/2017, n.75/2017, n.78/2017 e n.93/2017 nonché 
determinazione dirigenziale n.115/AG/2017; 

 
RICHIAMATI:  
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
- il vigente Statuto, 
 
VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell'art.49 primo comma del  D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

PROPONE 
 

1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione al bilancio di 
previsione 2017-2019 ex art.175 comma 5 bis  lett.e) bis e lett. d) del D.Lgs. 267/00, così come 
risulta dal prospetto allegato (ALL./A); 
 
2) DI DARE ATTO che la presente variazione opera sulla annualità 2017 del bilancio, sia sulla 
competenza che sulla cassa, e non altera gli equilibri di bilancio; 
 
3) DI DARE ATTO altresì che in relazione alla presente fattispecie non è necessaria 
l'acquisizione del parere del revisore dei conti; 
 

PROPONE ALTRESI’ 

DICHIARARE la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, quarto comma del D.L.vo 267/00. 

      Il Dirigente 

     Dott.ssa Caterina Barni 

 
 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 5 di 6  DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-10-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  

N. 101 DEL 17-10-17 
 
 
PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA 
 

BILANCIO  DI  PREVISIONE 2017/2019 - VARIAZIONE EX 
ART.175 COMMA 5BIS T.U. n.267/00 

 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 16-10-17 Il Responsabile 
 F.to Barni Caterina 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione ex 
art.  49, comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n. 267. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 16-10-17 Il Responsabile 
 F.to Barni Caterina 
 



UNIONE MONTANA  DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 –BORGO SAN LORENZO 
 

 

Pagina 6 di 6  DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-10-17 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO  

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 
Il Presidente Il Segretario 

F.to Omoboni Paolo              F.to Barni Caterina 
 
 
 
 

 
========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia  della   presente   deliberazione  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questo  ente  N.  Registro  

1389          per quindici (15) giorni consecutivi dal 23-10-17                    al 07-11-17                         ai 

sensi dell'art. 124, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.00  n. 267. 

Borgo San Lorenzo, 08-11-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Masotti Annalisa 
 
========================================================================== 

ESECUTIVITA'  

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

   il 03-11-17                     , per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla  sua pubblicazione  

 all’albo pretorio (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.00 n. 267); 

   

 
Borgo San Lorenzo,  04-11-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  F.to Masotti Annalisa 
=========================================================================== 

 












